
   
 

 

 

ORDINANZA SINDACALE  

NUMERO 15 DEL 21/08/2023 
 

 

 
 

OGGETTO: ORDINANZA CONTINGIBILE E URGENTE DI CHIUSURA DEL CIMITERO 

COMUNALE PER ATTI VANDALICI  21 E 22 AGOSTO 2023 

 

 

IL VICESINDACO 

 

ATTESO 

che nella notte tra domenica 20 agosto 2023 e lunedì 21 agosto 2023 il Cimitero Comunale 

di Rivalta di Torino è stato oggetto di gravi e riprovevoli atti vandalici ad opera di ignoti; 

 che sono necessarie immediate opere di ripristino e parziale riposizionamento degli arredi 

cimiteriali, ove possibile; 

 E’ indispensabile garantire l’accesso alle forze dell’ordine impegnate nelle indagini, agli 

operatori cimiteriali per il reintegro più possibile decoroso dello stato dei luoghi ed agli uffici 

comunali per procedere con massima solerzia all’inventario dei danni occorsi; 

 E’ opportuno ripristinare il transito in sicurezza nei percorsi tra i vari campi; 

 VISTI gli articoli 7 bis, 50, 53 c.1 e 54 del D. Lgs. 18.04.2000, n. 267 (TUEL); 

 RITENUTO di dover procedere con urgenza ai provvedimenti di competenza 

ORDINA 

  La chiusura al pubblico del cimitero comunale nei giorni lunedì 21 agosto 2023 e martedì 22 

agosto 2023 al fine di ripristinare lo stato dei luoghi, consentire lo svolgimento delle indagini e 

tutte le operazioni necessarie alla risoluzione dell’emergenza;  

  Che siano comunque garantiti i servizi funebri; 



 La presente ordinanza è resa nota al pubblico mediante pubblicazione all'Albo Pretorio, sul 

sito internet del Comune di Rivalta di Torino e sarà inoltre pubblicizzata a mezzo stampa ed altri 

organi d'informazione. La medesima verrà altresì comunicata: al Prefetto; al comando di Polizia 

Locale;  al Comando Stazione Carabinieri di Orbassano (TO); all'Ufficio Tecnico Comunale. 

 Ai sensi dell'art. 3, comma 4° della Legge n. 241 del 07.08.1990 e successive modificazioni 

ed integrazioni, avverso il presente provvedimento è ammesso, entro 60 (sessanta) giorni dalla sua 

pubblicazione, il ricorso giurisdizionale al T.A.R. o, in via straordinaria, al Capo dello Stato entro 

120 (centoventi) giorni dalla sua pubblicazione. 

 

Che a norma dell’Art. 6 della Legge 241/1990 e del decreto sindacale n. 4/2023 il 

responsabile del presente procedimento è il dott. Tonino Salerno. 

 

Rivalta di Torino, 21/08/2023           

 

 

                                            IL VICESINDACO 

Agnese ORLANDINI 

(Sottoscritto digitalmente ai 

sensi dell'art. 21 D.L.gs n 

82/2005 e s.m.i.) 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
dell'Amministrazione Comunale. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato emanato da:

ORLANDINI AGNESE in data 21/08/2023


